Secundo, quid in illa hora fieri oporteat, videat. Omnes (inquit) qui in monumentis sunt, au Historia resu-
dient vocem filii Dei; & prodibunt, &c. Sensus est, mortuos omnes sua virtute resuscitando esse in rectione nos-
nouissimo die. Quod vero paucis hic dicitur, ex spiritu Christi revelatione Paulus diligenter expostr. s.
nit, & quasi historiam futurae resurrectionis contexit. Nam 1. Corinth. 15 sic scribit: Ecce, myste-
rium vobis dico. Non omnes quidem obdormiemus, sed omnes mutabimur in momento & iactu oculi-
rum ad ultimam tubam (canet enim) & mortui suscitabuntur incorrupti, & nos mutabimur. Et in priori
ad Thessal. cap. 4. Hoc vobis dicimus verbo Domini, quod nos vivi, qui reliqui erimus in avenien-
tia, & hora qua non nouit, &c. Vide item 1. Theff. 5.

Domini, non præueniemus eos qui obdormierunt. Nam ipse Dominus cum hortationis clamore, & voce archangeli ac tuba Dei descendet de celo; & qui mortui fuerint in Christo, resurget primus. Deinde nos viui, qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aere, & ita semper cum Domino erimus. Debemus etiam hoc referri, qua in Apocal. cap. 20. narrantur: Vidi thronum magnum candidum, & quandam ei insidentem, a cuius conspectu fugit terra & celo, quorum locus non est inuenitus. Et vidi mortuos magnos & pusillos, stantes in conspectu Dei: libri aperti sunt: & alius liber apertus est, qui est liber vita: iudicatiq. sunt mortui ex ipsis, que scripta erant in libris, secundum opera eorum. Et reddidit mare mortuos quos habebat: Mors quoq. & infernus reddiderunt mortuos quos habebant. Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Infernus autem ac mors coniuncti sunt in stagnum ignis: qua est mors secunda. Et qui non inueniuntur est in libro vita, coniunctus est in stagnum ignis, &c. Adeo his qua ab ipso Domino apud Mattheum Cap. 24. & 25. dicuntur, & plenam habebis diei illius historiam; quam nonne oportet proponere, qui dum mira & ineffabilia quadam hic singunt, corporum veritatem exinanire, & pariter in diuum vocant precipua huic tractationis capita. Proderit ergo diligenter excutere: nihilrum, de quibus hic sermo fiat, que item futura sit corporum resuscitatorum conditio.

Qui nam resur-
recturi simus?

Quoad primū, de ipsis loquuntur Christus, qui in monumentis sunt. Quod nō ita accipi debet, quia non etiam restituendi sint, qui vel in aqua suffocati, vel ignibus cremati, vel in aere consumpti, vel besijs deuorati, sepulitura honore caruerunt. Nam ut ex loco Apocalypsis didicimus, mactent eos reddet, qui in ipso perierunt, immo mors & infernus reddent quiescunt, absumperunt. Quibus vero Apostolus omnes mortis species intelligit, que homini possunt accidere, & sub his eos quoq. apprehendit, qui viui vnde cum corpore & anima ad inferos descendisse leguntur, quales fuerū Cot, Ethan & Abiram. Voluit tamen sepulchorum meminisse Christus, ut certius constaret, ipsa corpora defunctorum resurrecta esse, & quidem illa ipsa, in quibus vixerunt, & qua post mortem relata ad materiam eam redierunt, ex qua primum desumpta fuerant. Docet hoc psalmus scriptura, illa certè Cap. 26. ait: Mortui tui viuent, qui corpus meum sunt, resurgent. Expergitimini & ibiles habitatores pulueris, id est vos, qui in sepulchris in puluerem redacti estis. Daniel item angelus dicit: Multi qui dormiunt in terra & puluere, resurgent. Dan. 12. Omnia vero evidenter sim illa mysterium hoc explicat, qui in summis angustijs sue salutis fiduciam exponens ait: Non ego quid vindex meus viui, & non siamo die adhibebit suam virtutem pulueri. Postquam vero circumdati sunt hoc cute mea spectabo Deum è carne mea. Quem ego mihi contemplaber, & oculi mei videbent, & non aliis. Ea ergo ipsa corpora resurgent, qua in hac vita gestamus, & qua in morte cedit, resoluuntur: sicuti in symbolo apostolico profitemur. Et ut id fiat, non modo salutis nostra rati, verum etiam Dei iustitia exigit, qua salua esse nequit, nisi in eo corpore retributio fiat, in quo vel impie viximus, & quod nobis tam ad bene quam ad male agendum obsequiū praesistit. Tradidunt argumentum hoc orthodoxi patres diligenter, quando resurrectionem aduersus philosophos refuerunt, qui scriptura sacra testimonia non recipiebant, ut in Athenagore libro de Resurrectione in Theodoreti Sermone 9. de Providentia, est videtur. Itaq. non Christum modo & scripturas connes falsi arguunt, qui corporum resurrectionem negant: sed ideo Dei quoq. iustitiam è medio assertant, & proinde Dei hostes sunt, & religionem omnem impie conuallant, ut alibi pluribus est dictum. Nunc illud obseruat cum primis dignum est, corporum nostrorum resurrectionem nullo vel mortis genere, vel cadaverum tractatione, vel etiam sepulchre loco prohiberi aut impediri posse. Sine enim morbis conficiamur, siue morte violenta occubamus, tamen mors olim nos reddere cogitur, cunctis ille restitutionis omnium venerit. Similiter siue in locis sacris honorificè sepeliamur, siue cunctis meliore abiciamur, aut etiam barbara crudelitate dilaniemur, vel in cineres redigamur; tamen si quoq. corpora resurgent. Est ergo hinc consolatio petenda in morbis corporis totum depascentibus, tormentis carnificum & in suppliciorum nouorum terroribus, qua immanes tyranni aduersari posse excogitare solent. Præterea superstitionibus hec doctrina medetur, ne ex sepulchra loco novis quam salutis prerogatiua polliccamur. Est enim omnis terra Domini, & ut omne solum fuit patria est, ita ubiq. locorum bene cubant priorum ossa, qua in magno illo die carne & cuncte rursum conflita ad beatam immortalitatem resuscitabuntur. Relinquamus ergo superstitionem sepulchra.

nō clamore, &
surget primus
Domini in atra,
20. narrantur;
t terra & cali,
beatu Dei; &
ijs, quæ scripu
ors quoq; &
a opera ipsorum.
ui non inueni
und Matthæum
ter properat,
& pariter in du
is excutere: nini
o.
accipi debet, quæ
re cōsumptuosa
nus, mactem
unt. Quibus
is eos quoq; cō
fuerūt Cor, &
ret, ipsa corpora
mortem regula
scriptura, sicut
cimini & iudic
item angelus d
identissime lo
: Non ego quid
verò circumdu
li mei videlicet
morte cadit, q
utis nostræ rati
at, in quod resu
rēssit. Tradu
philosophos
Resurrectione &
scripturam
iam è medio auto
pluribus est dicit
nullo vel mortis
i posse. Sine enim
dere cogent, can
iam, sive contr
igatur: tam p
depäsentibus
ni aduersus p
are loco nobis al
omne solum fuit
& cetera rursum u
um sepulcre a
patata

paratum hominibus auratis, quibus lucri odor ex re quavis dulcis est, nos vero ut in vera fide moria
mur, curremus: corporis vero nostri cura relinquamus hereditibus: qui si p̄ij fuerint, honore debito nos
non fraudabūt: si vero impij & inhumani fuerint, sua tamē inmanitate saluti nostræ nihil offiſcent.

Quæ autē corporum nostrorum conditio post resurrectionē futura sit, Paulus uno verbo docet, *Corporum re
quando mortuos resurrecturos ait incorruptos. Hoc ipsum vero ipse paulo ante diligentius exposue
rat hinc verbi: Seminatur corruptionē obnoxium, suscitatur incorruptum. Seminatur ignominiosum,
suscitatur gloriosum: seminatur infirmum, suscitatur potens: seminatur corpus animale, suscitatur cor
pus spirituale. Spirituale autē corpus dicendo, non de essentia, sed qualitate corporis loquitur: & ve
ritudiana instaurazione opus habet: ita spirituale corpus vocat, quod Dei spiritu animatur, nec ullis
externis admiculis opus habet. Erunt ergo corpora in resurrectione incorruptibilia, immortalia,
clarificata atq; gloria. Vbi diligenter obseruabis, clarificationē corporum essentia & veritati nihil
derogare, ut quidā somniant, quilla aeternitatem & eius conditionis esse fingunt, ut nullo certo loco
contineantur, sed ubiq; sint simul. Alibi enim horum errorum Apostolus manifeste confutat, quando
corpora nostra corpori Christi glorioſo similia fore dicit, Philip. 3. At Christi corpus post resurrectionē
non visibilē & palpabile fuisse, carnē & ossa habuisse, imo comedisse & bibisse (quamvis cibo & po
tū iam nō amplius opus haberet) & certe locorum spacijs fuisse circumscripsum, Euangelistæ & Apo
stoli adeo luculentē testantur, ut illud negare non insanum modo, sed impuniti segmentum, quod
confutacionē nullam meretur. Itaq; clarificatio non aliquid ex corporis substancialia adimit, sed illud
utrius liberat, que ex peccato nobis inhærent, qualia sunt morbi, fames, situs, laſitudo, corruptibilitas
deniq; et ipsa mortalitas: quam omnino auferri oportet, quia mortale corpus nec caelis regni capax
esse potest, nec eternis inferiorum pānis sufficax. Plura de his si quis videre cupiat, legat D. Hiero
nymi Epistolam ad Pammachium de erroribus Ioannis Hierosolymitani.*

Nunc ad Christi verba redeamus, qui docet etiam cuius virtute corpora nostra resuscitanda Cuius virtute
sunt: Sua nimurum, cuius vocem audituri sunt mortui, & produti in vitam. Vocem hanc Aposto
lus clamorem hortationis, tubam Dei & vocem archangeli dixit. Vbi nos non tam vocem aliquam sunt mortui.
externam, quam huic coniunctam Christi diuinam virtutem imaginari oportet, cuius operatione il
lud omnes perficietur. Huius consideratio nobis firmissimi argumenti loco esse debet, & omnem ex
animis nostris dubitationem extimere. Cur enim impossibile putemus ad eius vocem mortuos exusc
iari, qui solo verbo suo totam banc mundi machinam produxit? Vel cur difficultius videatur id quod
aliquando fuit restituere, quam quod nunquam fuit ex nihilo creare? Quid si vero alicui etiam
mundi creatio dubia est, illum ego ad ea respicere iubeo, que quotidie in rerum natura sunt,
& infinitis exemplis resurrectionem mortuorum adumbrari, & huius promissiones confirmari vi
debit. Concipitur in utero matris infans, & ex liquido semine res mulierum inter se diuersae nascun
tur, caro, ossa, nervi, venæ, ungues, pilæ: & in utero anima vitali donatur, ibi vivit, nutritur, moue
tur, & tandem inde ceuē sepulchro in lucem prodit. Quis adeo stupidus est, qui in his typum resur
rectionis non agnoscet? Eadem est seminis in terram proiecti & globis obrui ratio. Hoc enim post
quam emortuum fuerit, germinat, atque ad suam maturitatem perductum fructus fert uberrimos.
Imo terram ipsam inspicimus, que vñā cum plantis sub hyemem quasi moriuntur & torpida iacet,
vere autem inuenire nouos (ve sic dicam) spiritus concipit, & reuiviscent habitum nouum induit, &
sunt nobis divitias liberaliter deponit. Sic inter noctem & diem quadam mortis atq; resurrectionis
imago est, dum nocturna tenebra mundum totum quasi sepelunt, eundem vero aurora atque
Sol exortens noua luce perfundunt, qua ipsius vita dici poset. Sed ad hominem redeamus. Annon
illum quotidie somno opprimi videntur, qui & sensuum & rationis usum omnem adimit, ut non
immerito quidem hunc mortis fratrem dixerint: at eodem excusso sibi ipsi homo restituitur? Sed &
inter bruta animalia r̄sos & mures alpinos rotas hyemes abique cibo & poro dormire, & somno
tam profundo sepulcros iacere constat, ut nulla agitatione, imo ne vulneribus quidem excitari que
ant, donec redeunte ad nos verno tempore euigilant, exque suis cavernis in lucem prodeunt. Hec
(inquam) & infinita alia, cum quotidie fiant, que ratio nos mouet, ut ad resurrectionis mortuo
rum mentionem perinde obſtupescamus, ac si quid nouum & insolens, vel factū impossibile praedicas

tur? At dicet aliquis; ista secundum naturae leges fieri. Fateor, Interrogo autem, quæ nam iſtā natura lex sit, qua hæc omnia administrantur? Vbi aliud responderi non potest, quam diuina voluntatis decretum siue constitutionem esse, ut ista ad hunc modum fiant, & suis (ut modò diximus) vicibus sibi inuicem succedant. Atque ienidem voluntatis diuinæ decreum est, ut mortui reuiniscant, & corpora nouissimo die excitatae resurgent. Non minus ergo, quam quotidiana ista, resurrectio quoque mortuorum secundum naturam, id est, diuina voluntatis omnia gubernantia leges olim futura dici poterit. Quod si qui adhuc negare volent, ostendant illi quid obstat, quò minus olim edidit futura diuina voluntatis virtus atque efficacia, que hodie in ijs relucet, qua bucusque commorauimus? Videant denique illi homines, quam absurdum & iniquum fore, terram cum planis & arboribus quotannis reuinire cere, hominem vero creatorum omnium principem, cuius ergo terram mundus conditus est, semel extinctum morte aeterna sepeliri? Hæc certè qui probè expendunt, cum rationibus istis scripturas conferunt, in resurrectionis fide ita confirmabuntur, ut mox intelligantur. Eturi sint, hanc in Dei voluntate & potentia ita fundatam esse, ut impediri nullo modo possit: & prouinde illores illos Epicureos facile contemnent.

Ceterum videamus, in quem finem mortui resurrecti sint. Prohibunt (inquit) qui bona ferunt, in resurrectionem vitam: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Finis ergo omnium erit remuneratio, qua pijs quidem promissa aeterna beatitudinis premia reddentur, impij vero non semper in eternis mulctabuntur. Etsi q. hæc etiam causa resurrectionis, quæ hanc necessariam esse & omnino fieri oportere docet. Quia enim in hac vita remuneratio rarissima, & ferre nulla est, cum plurimi boni afflictionibus assiduis exerceantur, mali vero in solenter & impunè agant omnia: in ultimo seculo fiat oportet, nisi iustitiam quoq. Dei vñâ nobiscum interire aut euangelizare dicamus. Remuneratio autem nec vera nec perfecta erit, nisi corpora nostra vel promissam gloriæ recipient, vel damnatae penas sentiant, sicuti supra quoque diximus. At hic primò obscrubimus, in die illo separationem illam fore, de qua sepe concionatur Christus, & quam olim in prophetis non uno loco promisit. In hoc quidem seculo ipijs permixti vivunt, & in eodem Domini agro zizania cum tritice successant, id est, rere euangelicu omnis generis pisces, tam bonos quam malos attrahit; quod non in molestissimum est, ita infirmos in fide vehementer offendit, qui interdum de Dei prouidentia & iustitia dubitare incipiunt. Sed non perpetua erit ista mundi huic conditio. Veniet enim ad iudicium finalis Dei, & pios ab impijs, ut agnos ab haedis, separabit, & virisq. prout fecerunt rependet. Nam ergo vel simulacra sanctimoniorum fucus aut ridens fortunæ successus confidenter reddat, & perpeccato impunitatis spe inebriet. Nemo itē impiorum exemplis offendatur, aut propter illos temere ab ecclesiis discedat, sed expectet diē illū separationis, ne dñi ipsi, bono quidem sed inconsiderato zelo, zizaniam in tunius extirpare conatur, vñâ cū illis tritici quoq. euellamus, ut ecclesiæ misericorditer dispensemus.

Deinde qua huic separationis ratio futura sit, indicatur: Nam irum quatenus vel bona vel mala egerunt homines. Ergo operibus (inquit) & meritis hominum vita aeterna debetur? Minime. Nec enim de merito salutis, aut huic propria causa hic differit Christus, sed externam notam habet, ex qua salutis & regni coelesti heredes agnoscuntur: & quia hanc non ex nobis ipsi habemus, illa ut merito non possumus gloriarri. Quoniam enim in peccatis concepti & nati, & ideo natura rupti atq. peccatores sumus, boni nihil faciunt, nec facere possunt, nisi qui ex fide renati, Christifili, tu animantur, qui in nobis operatur & velle & facere. At fides illa Dei donum est, quod non proficit omnibus, sed solum electis datur. Ergo vita hereditas ad hos quoq. solos pertinet, & illius causa vera est gratitudo Dei favor, quo nos priusquam hic mundus consideretur, in Christo elegit. Ideo in apocalypsis loco, quem supra adduximus, secundum opera quidem hominum Christus iudicaturus dicunt, sed ibidem mentio sit libri vita, & in stagni ignis omnes eos coniici docemur, qui in illo non sunt scripti. Neq. ideo alicuius iniquitatis Deus accusari debet. Nam qui damnantur, proprie iniurias suas luunt, cuius ipsi autores sunt, cum suapte natura peccent, non villa peccandi necessitate precepsunt voluntatem cogantur. Qui vero salvi sunt, Dei gratia illud debent, qui illos ex corrupta mani generis massa eximere, & filij sui iustitia ornare dignatus est, qua ipsorum iniquitates obrogantur, ne in iudicio illo Dei in ratione veniant. Iudicatur ergo & damnantur impij propero opera mala, quæ ex innata & propria malitia fecerunt, scilicet Christo careant, qui solus illa tollere vellet.

Ratio nouissimi iudicij.

Finis resurrectionis.

quæ nam ista
m diuina voluntate
diximus; &
rui reuiniscantur,
ista, & resurrec-
tis leges olim su-
tinus olim eadem
nusque communi-
ram cum planis
cuius ergo tem-
bè expendunt, &
r, ut mox intelli-
do posse: & pri-
it) qui bona fac-
invis ergo omni-
, impij vero op-
fariæ esse & on-
illa est, cum plu-
in omnia: in di-
dicamus. Re-
cipiant, & do-
ne, in die illo spu-
no uno loco pro-
zania cum omni-
abit: quod nra
uidentia & in-
im ad iudicium
rependet. Nem-
dat, & perpe-
temere ab ecle-
elo, regnante impo-
biliter dispergantur
vel bona vel mali-
betur? Minima-
ernam notam in
ibis ipsi habemus
& iteo naturam
nati, Christifir-
mum, quod non pro-
met, & illius cap-
o elegit. Ideo in lo-
dicaturum dicar-
illo non sunt abs-
oprie iniustitia p-
necessitate per
os ex corruptio-
nibus deroga-
propter opera
lla tollere vel da-
geret potest. V'itæ autem hæredes sunt p'ij, quia Christum fide amplexi, huius merito liberantur, ne
peccata ipsi imputari possint. Attamen de his quoq; agens Christus operum mentionem facit, ut in
anem & fucatam fidei professionē distinguat à vera fide, quam operum bonorum feracissimam esse,
alibi diximus: que tamen ipsa coram Deo non aliquid merentur, eò quòd illus quoq; ex carne nostra
semper aliquid scoriae adhæret, quam Christi sanguine & merito elui oportet. Itaq; fides in Christum
sola, causam nostram in extremo illo iudicio sustinebit, que ut Christi confortes reddit, sic electionis
nostræ signum est infallibile.

Præterea autem hoc quoq; obseruabimus, iudicium illud Christi, quod in resurrectione fiet, noui si= iudicium no-
rum fore, & in æternū duraturam sententia, quam tunc feret, executionē. Erit ergo æterna & nul uisum.
lis fortuna ludibriis obnoxia piorum felicitas. Eternus quoq; erit impiorum cruciatus, quorū ignis
(ut alibi scriptura docet) non extinguetur, neq; vermis morietur. Verè ergo hic eluces immensa Christi
potentia, que deicatis ipsius vera testimonium est luculentissimum, quando hic omnia cōcurrunt
que solius Dei opera sunt, Creatio nimirum, V'iuiscatio, Iudicium, & quecumq; ex illo dependent.
Transferamus autem ista ad nostram institutionē: & primo quidē agnoscamus ex his Iesum Christum,
& in illius merito omnem collocemus nostram salutis fiduciam. Patienter tñē feramus quecumq;
in hoc mundo nobis incident afflictiones, neq; nos impiorum conatus terrori, aut à fide deiici patia-
mur: fidei autem professionē vitæ et morū innocentia confirmemus, ut olim in magno illo die ex mor-
tuis resuscitati lata conscientia in conspectu Iesu Christi cōparere, & cum illo ad regni nobis promissi
hæreditatē ingredi possimus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA XI.

Non possum ego à meipso facere quicquam: sicut audio, iudico: &
iudicium meum iustum est: Quia non quaro uoluntatem meam, sed
uoluntatem Patris, qui misit me.

Gratuer admodum per Iosiam prophetam Deus pronunciat: Annon ego Dominus? & non Isa. 45.
Ges' alius Deus præter me, Deus iustus & Saluans nullus præter me. Quæ sententia ut omni
nostræ salutis gloriam vni & soli Deo vindicat: Ita non obsecure innuit, neq; Christum à nobis Salvatorem & Redemptorem agnoscí posse, nisi illum Deum verum esse certò nobis constet. Non tam
ergo sue priuate glorie causa, quam propter publicam humani generis salutē, Iesu Christi suam
Deitatem aduersus Iudeos tam prolixè & constanter asserit. Præcipuum verò huius demonstratio
nis argumentum est, quòd V'iuiscatio potestate si instructum esse ait, quam solius Dei esse omnis
scriptura docet. Et a autem occasione digressus est nuper in locum de vniuersali mortuorum resurre-
ctione, quam sequetur iudicium illud postremum, in quo promissa sibi vitæ eterna præmia p'ij reci-
pient, impij verò & à fide alieni sempiternis peccatarum infernalium cruciatibus adiudicabuntur.
Quæ omnia in eum finem à nobis considerari debent, ut ipsum agnoscamus seruato're nostrum &
euangelij præceptis obtemperemus: ne iudicem iustum & severum vindicem cogamur sentire, quem
salutis authorem & magistrum nolumus agnoscere. F'acit autem ad huius doctrinæ illu'strationem
& confirmationem locus hic, quem modo recitauimus: quo primum probat, se non temeraria & futi-
li arrogantia tantum honorem sibi p'si vindicare, sed hunc sibi merito deberi: deinde iudicium suum
iustissimum fore docet, nec aliquem habiturum, quod de eius aquitate conqueratur.

Repetit autem quod supra dixerat, se nihil posse facere ex seipso, & illud ad locum presentē ac-
commodat, docens se iudicandi potestate naturaliter (ut ita dicam) esse instructū. Non possum (in
quit) à meipso facere quicquam: sicut audio, iudico, &c. Humilius autē de seipso loquitur, ut alibi mo-
nimus, ut aduersariorum de se conceptæ & opinioni respondeat, qui ipsum nudum hominem esse arbitria-
bantur. Sensus itaq; est: V'obis quidē absurdum et insolens videtur quod dico, quia in villem humani
taris assumptionem intenti, sub hac latenter deitatem ignoratis. Sed ut paulò ante dixi, eam esse
inter patrem & me coniunctionē, ut nihil posse ab alterutro fieri, in quo non alterius quoque virtus
atq; maiestas resulget: Ita hic quoq; illud obseruare oportet. Neque enim nego iudicandi potestatem
vni & soli Deo competere: sed quia ego & pater Deus vnu sumus, & ille per me, ego in illo omnia

facio, eadem quoq; ratione me iudicem olim venturum esse dico: & iudicium illud non humanitate, sed diuina virtute administrabitur. Nam sicut audio, iudico. Id est, sicuti pater iudicat, etiā ego, cum ab illo diuelli aut separari nullo modo possum. Ita vero impiatis crimen sepe liberatur, ne morte digni putent, si ea sibi vendicare ipsum audiant, quia omni scriptura testis, ratiō & soli Deo ascribi debent. Quo argumento hodie etiam aduersus Iudeos pugnare debemus, qui nos impie tam & idolatria accusant, quod salutis spem & fiduciam in Christum collocamus, quem homines fugiunt & in terris vixisse non possimus negare. Atqui non cupimus illud negare, quin potius eo gloriamur, quod qui verus & aeternus est Deus filius, & quem veteres etiā prop̄pheta IEHOVA vocans (quid nomen Dei essential & proprium est) propter nos homo fieri, vitam in terris mortalem egere, & pro nobis mori dignatus est. Libenter item amplectimur quaecumque de eius humilatione dicimus, cùm eundem ab aeterno Deum verum esse, & illius carnem quoque in caelis & diuine glorie confortinū euēclam efficiamus, iuxta ilud Davidis; Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextera mea, &c. Frustra ergo humanam Christi carnem impij illi nobis exprobant, cùm fidei nostra & fundamentū sit ipse Deus, qui ut veteres promissiones & prophetarum oracula fore predixerant in carne manifestatus est, ut nostra redemptionis negotiorum perageret.

Iudicium Christi
iustum est.

Sequitur altera hiūis loci pars, qui iudicium suum iustum & aequum esse docet. Quod est in eo evidenter colligi queat, quod modo dixit, adhuc tamen aliam rationem profert: Quia vero voluntate meam, sed voluntatem patris, qui misit me. Quia enim extra controuersiam est, De voluntatem iustam & equissimam esse fieri nequit, ut iniuste quicquam pronunciet, qui hanc obuia, & vnicē querit. Atqui hoc ego facio (inquit Christus) & ideo iudicium meum nullum iniquitatis insimulari poterit. Est autē in hisce locutionibus simpliciter retinendus finis & scopus Christi, al quem ipse hac omnia dirigit: ne illorum contentiousibus transuersi abripiamur, qui hinc disputatione occasionem arripuerunt de voluntate Christi. An nimis ea à patris voluntate diversa sit, & quomodo à peccati macula eximi posse Christus, cùm sibi voluntatem aliam tribuat, quam qua patris est, & qua sola absolute sancta & iusta est? Atqui nihil tale hic dicitur, sed in hominis persona, quam solam in ipso agnoscabant aduersarij iustum dicit, ut ostendat, se non humano effectu abripianter indicandum, ut ipsi fieri solet, qui carnis voluntatem & rationem sequuntur. Quia enim talia aut amore aut odio occupati sunt, aut etiam multa ignorantiae ad causae proposita cognitione pertinent, adhac oratorum & caudicorum sophisticae diciuntur fieri non posse, quin iniquum & liquando pronuncient. Id vero ab aliis alienissimum esse ait Christus, & ex adiutoriorum sententiā sibi voluntatem hic tribuit, quam minimē habebat, corruptam nimirum & deceptionibus vexat. Et sic igitur hoc loco intempestiva disputatione de voluntatibus in Christo, & incepit faciunt (ne quid grauius dicam) qui eius verba ad finem alium detorquent, quam qui ipsi propositus fuit. Nequaquam Monachelitis patrocinamur, sed ut in Christo naturam diuinam & humanam agnoscimur, ita voluntates quoque illi duas tribuumus, non tamen pugnantes, & proinde peccato minime obnoxias. Quod enim diuinam naturam, eadem omnino filii voluntas est quæ patris. Quod vero humanam naturam, crucem quidem horruit & mortis supplicium deprecatus est: non peccavit autem, quia se totū patris voluntati subiecit. Plura de hoc arguento in Marco nostro Homili. 120. diximus. Nunc omnis disputationis supervacaneis, tractationis huius capita obseruenus, que sunt: Christo omnē iudicandi potestatem esse à Deo patre traditam: Deinde venturū hunc certi iudicem in nonissimo die: Postremo iudicium hoc fore iustum. Summa itaq; hæc nobis cura sit, ut coram illi iudice possimus comparere. Quia enim iustus est, scelerā impunita non sinet. Rursum ex eō consilacionem petamus in aduersis & persecutionibus, quod remuneratorem olim venturum scimus esse, pro cuius nomine nunc affligimur. Ceterum ut hiūis loci confederatio amplius nostra institutio & consolationi seruiat, duo hic erunt nobis excutienda.

Iudicia Dei semper
per iusta sum.

Primum, Dei iudicia semper iusta & aqua esse, nec quenquam de illis debere conqueri. Tertius hoc passim scripture, neque alia esse possunt, cùm ille iustus sit, adeoque iustitia eterna sit. Faciemus idem omnes homines, quando ipsis bene est, nec aliquid aduersi sentiunt. Quando autem vel mortis diuinitatis excruciantur, vel egestate & fame premuntur, vel persecutionibus exercentur propter veritatis confessionem, florentibus interea & felici orio abundantibus impiis & manifestis Christi hostiis.

hostibus, tunc de Dei iniuria dubitare incipiunt, & mox audiuntur voces istae: *Cur via impiorum prosperatur? & cur feliciter agunt qui impudentissime praevaricantur?* Quo usque Domine clamo, & non exaudiō? Multi denique eo usque progrediuntur, ut Deum vel mortalia proorsus negligere dicant, vel etiam sceleratorum studijs delectari, & proinde nos ipsi fructa seruire clamant: quales fuerunt, de quibus Malachias Capite tertio differit. Neque impius modo & carni per omnia deditis ista cogitationes obrepunt, verumperiam pīs interdum tale quid in mentem ventit, sicuti in Asaphī exemplo videmus, qui de semetipso Psalm. 73. sic scriptis: *Parum absuit quin nutassent pedes mei, ferè effusi fuerunt gressus mei. Nam vrebant me amulatio propter stultos, cum prosperaret impius vidarem, &c.* Prodeſc ergo nos in hac causa diligenter institui: & primū quidem probe tenendum es, nihil posse Deo vel inſcio vel inuitu fieri, cum omnipotens sit, & ipius prouidentia ad res omnes extendatur. Quod ut in scripturis ubique traditur, ita in totius mundi gubernatione parām conficitur: & in rebus minimis adeò manifeste eluet, ut gentium quoque philosophi illud agnoscere potuerint. Deinde cogitemus non posse quicquam ab illo iniuste fieri, qui legitimum habet in omnia imperium, & cuius sunt omnia quæ rotus hic orbis continet. Sive ergo opes eripiat, sive vi-ribus & valetudinibus nos spoliet, sive coniugem & liberos auferat, nihil tamen alienum rapit, sed quod suum est sibi vendicat. Eadem est ratio in persecucionibus, exilio & reliquis aduersis omnibus. Quia enim ipius opus sumus, liberum illum est pro suo arbitrio nobiscum agere. Adhuc, affectus prauis in illum cadere non potest, cum ex ijs quæ nobis accidunt, nihil ad illum commodi aut incommodi possit redire. Quoad vero afflictiones piorum & prosperitatē impiorum, mulae sunt, que illis Dei iniustiam afferunt. Primo enim iustum est, ut mundi scelera puniatur, iudicia sua à domo sua exordiantur, ne quis illum in suis ea probare putet, que in alijs seueriter punit. Deinde exigunt hoc innata nobis corruptio, ut disciplina arctiori in officio contineamur, quando optimi quique in secundis aut negligenteri sunt, aut aperiunt etiam lasciuunt. Tertiū afflictiones merito ipsi immitti cogitemus, qui beatæ immortalitatis heredes fieri cupimus. Cur enim non cum Christo affligantur, qui cum illo vivere & regnare volant? Postremo, viri florere videantur impi, lubrica tamen est illorum conditio, & ferè ex improuiso pereunt ignominiose, qui paulo ante semidei quidam esse putabantur. Quid si vero nihil tale illis accidat, silentur tamen ad tribunal Christi olim, ut dignas suæ impunitatis penas excludant. Es ergo iustissimus Deus, & iusta sunt illius iudicia. Quod qui ad hunc modum considerant, ij nequam impunitia vincuntur, ut aduersus illum murmurant, sed in aduersis quoque illius aequitatem & bonitatem predican, sicuti in Iobi, Davidis & multorum aliorum exemplis est videtur: quibus merito adnumeraueris. Mau- riuum Imperatorem, qui cum ipso spectante duo ipsius filii & filiae tres occiderentur, deinde uxor quoq; ad mortem raperetur, sed illam mox secuturum sciret, exclamabat: *Iustus es Domine, & re- fum est iudicium tuum, &c.*

Alterum huius loci caput est exemplum Christi, quod merito obseruari debet, quando ipse nos Exemplum Christi passim ad eius imitationemhortatur. Potest hoc, in modo etiam debet, ad omnis loci & ordinis homini. Iti omnes imi- tantes. Primo igitur imitentur hoc magistratus, quibus sua iudicia Deus commisit, & ni- bil pronuncient quod illis aduersum sit aut contrarium. Si enim Dei filius non plus sibi arrogat, sed patris voluntatem attente obseruat, quæ impudentia fuerit, hominem mortalem eò audacia pro- gredi, ut potestate sibi concessa pro sua libidine abutatur? Es itaque impia & intolerabilis illo- rum vox, qui immunitatem sibi vendicant, & hoc unum in ore habent: *Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.* Meminerint ergo iudices, Deum non fructa leges iudiciales tulisse, sed ex illis su- mendas esse in quauis controvista iudicum sententias. Cogitent præterea, se legum & iudiciorum Dei ministros & executores, non autem dominos esse constitutos. Tueantur ergo autoritate sua bene agentes, & rursum improbos transgressores dignis penas coerceant. Et ut ex odio innocentem damnare felis esse norunt, ita non minus se peccare intelligant, si ex præpostera misericordia fortes absolvant, quos Deus ad supplicium abripere iubet. Qui enim in lege præcepit, ne pauperis cau- sam iniustiam orremus, multo minus manifesta scelera vult impunita dimittit. Et non minus vere quam graniter Solomon dixit: *Qui dicit impio, Iustus es; huic maleficent populi, & detestabuntur*

eum nationes. Et rursum: Qui iustificat impium & condemnat iustum, ex a quo verumq; abominatur Dominus. Nam qui sceleratis parcunt, primò Dei praeceptum transgrediuntur, qui illos punire iussit. Deinde suo exemplo Deum nimis rigoris accusant, & cum illo misericordia certamen suscipiant. Præterea impunitatis scelerum & licentiae publicæ autores sunt, quam reipublica exultat esse, omnium seculorum exempla testantur. Adhac tam illis nocent quibus indignè parcunt, quam bonis quos tueri debebant: dum hos quidem opprimi & diuexari patiuntur, illos vero sua indulgenzia audacie res faciunt. Fit ergo frequenter, quod ut patres à filiis, quos indulgentius educaverunt, impie vexantur. Ita magistratus eos sibi & reipublica grauiissimos hostes sentiat, quibus indignè percit, cùm supplicium mereantur. In Romana historia certe Ciceronem à Popilio tribuno militum crudeliter occisum esse legimus, cuius causam ille defenderat, cùm parricidij reus ageretur. Accedit his, quod iudicis publicis ceßantibus, ad priuatam vindictam accenduntur generosiores animi, qui iniurias sibi illatas sufferrere non possunt. At priuatæ vindictæ cupiditas sepe regna potissima euertit, & interdum ad immittere usque gravissimam. Nec eſc, quod à sceleratorum sanguine pīmagistratus tantopere abhorreant, quando Deus ipse iudices à sanguinis reatu absolvit, quies de illa puniendis loquens addit: Sanguis illorum sit super ipſos. Et scimus aliquos Dei iram incurrit, si sanguinis reos factos esse, quod impii et diuino iudicio damnatis pepercissent: è quorum numero sunt Saul & Achab. Discant ergo Dei iudicia & Christi exemplum obseruare, quicunque magistratus cum laude & publico bono gerere cupiant.

Ecclesiastum
ministri.

Deinde idem ad se quoque pertinere sicut ecclesiastum ministri, quos suarū legum aq; iudiciorum praecones Deus constituit. In veteri testamento causa graviores ad summum sacerdotum deferentur, ut de illis ex Dei ore pronunciarer: & apud Malachiam eo nomine sacerdotibus corripiuntur quid in lege, id est, in iudiciorum Dei promulgatione personas recipierent. Ei si vero vetus illud sacerdotium abolitum sit, durat tamen adhuc ecclesiastum ministerium, in quo cum primis caendū est, ne quid pro personarum respectu preter officium à ministris fiat. Peccant in hoc, qui eadem peccata in quibusdam odio exagitant, in alijs autem excusant atque extenuant. Item qui nefas & illiciumque clamant, quod fieri permittit Deus, aut etiam fieri iubet: rursus vero quod hic prohibuit, sicut & docent. Præterea qui sceleratissimos quoque pecunia accepta ab omni reatu absoluunt, pauperum aut sibi merito contradicentes ad inferos detrudant. Fiunt hac omnia hodie in Papati, nille plane eum regnare videas, quem leges & tempora mutaturum esse Daniel olim predixit. Interim se Christi vicarios esse gloriantur, quos tamen is nunquam agnosceret, cùm eius adeo dissimiles sint, n̄ vel unus hic locus evincit.

Voluntate Dei

omnes querat. Postremo omnium est Christi exemplum imitari, ne suam voluntatem querant, sed voluntatem Dei patris, qui nos quoque misisse dici potest. Ex illo enim vitam habemus, & idem ille filios vocat, & alicui certo officio destinat. Semper ergo sonet in auribus nostris haec Christi sententia, nec quicquam nos recte facturos cogitemus, nisi quaramus voluntatem Dei, qui misit nos. Erat Augustinus monuit, intolerabile scelus est, si suam voluntatem velint facere homines, qui Deum audire dicentem. Non quero voluntatem meam, sed voluntatem patris, qui misit me. Non graue nobis sit Dei voluntatem sequi, quando constat nostram grauem & nobis ipsis nosiamque. Quia enim intellectus noster non percipit ea quae sunt spiritus Dei, & quae ad nostram salutem docunt: fieri non potest, ut ad ea feratur voluntas nostra, quae ignoramus. Et qualia sunt nostra deideria ipsi à pueris experimur, et in infantibus manifeste cernimus. Suspectum ergo nobis sit, quicquid caro suggestit. Dei vero voluntatem intrepidè sectemur, quæ ut sancta & iusta, sic etiam bona & lutaris est. Vult enim ut omnis generis homines seruentur & ad veritatis cognitionem perueniant. Haec ergo nobis & religionis & totius vita regula sit, quæ nos errare non sinet, & mox docet quid nos in re quavis facere conueniat. Ab ea autem quam primum desflexerimus, in renebras & exterritum precipites rapimur; neque aliqua nobis excusatio reliqua est, cùm voluntatem suam Deo nobis summa fide manifestauerit. Sequamur ergo seruatoris nostri Iesu Christi exemplum, qui omni in magno illo die iudicii pro suis agnosceret omnes eos, qui voluntatem patris sui fecerint. Illi debet benedictio, honor, gloria, & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA

Si ego testor de meispo, testimonium meum non est uerum. Alius est qui testatur de me, & scio uerum esse testimonium, quod de me testatur. Vos misistis ad Ioannem, & is testimonium reddidit ueritati; Ego autem ab homine testimonium non accipio; sed haec dico, ut uos seruemin. Ille erat lucerna ardens & lucens; uos autem uoluistis ad tempus exultare in luce eius.

Multis & graibis argumentis demonstrauit hucusq; Iesus Christus se verum esse Dei filium, Patri coeternum & eiusdem cum illo essentia atq; maiestatis. Finis & scopus totius demonstrationis est, ut primò crimen violati sabbati diluat, quod ipsi propter paralyticum sabbato curatum intentabatur; Deinde ut ostendat, se unicum esse salutis humanae auctorem, & omnium mentes ad fidem excite, qua apprehensa nobis salutifer fit. At poterant haec dicentes obijcere aduersarij, ipsum suarum laudum praecone esse, & proinde fidem ista nullam mereri. Pergit ergo, & doctrinam hanc testimonij quatuor ex ordine productis confirmat, Ioannis Baptista nimurum, Operum suorum, Dei patris, & Scripturarum veteris Testamenti. Facit itaque haec pars plurimum ad declarandum fidei Christianae dignitatem, quando docet, illam nec nuper inuentam esse, neq; hominum modo testimonij nisi; sed totius scripture consensu & autoritate diuina confirmari. In praesenti loco Ioannis testimonium productum, quod qua ratione fiat videbimus.

Principio obiectioñ illorum occurrit, dicens: Si ego testor de meispo, testimonium meum non est. Christus non verum, &c. Ita verò per Concessionem & ex eorum sententia Christus loquitur, qui ipsum nudum proprio tanquam illud sacerdotium esse putabant. Si enim rem ipsam spectemus, verissime de seipso testatur quod Dei filius & Deus uerus sit, neq; ipsius testimonium quicquid reiçere debet. Quis enim de Deo rectius testabatur, quam ipse Deus, qui nisi se hominibus manifestare dignetur, nemo illū noscere poterit? Unde infra Cap. 8. dicit: Etiam si ego testor de meispo, verum est testimonium meum: quia scio unde uenerim, & quod uadam, &c. Sensu ergo huius loci est: Esto, nullius autoritatis esse debet quicquid de meispo loquor. Scio enim legibus publicis constitutum esse, ne quis in propria causa actor simil aut reus, & testis sit. Noui preterea illud Solomonis, quod ex spiritu suggestione ille dictauit. Lander te alienus, & non tuuox: extraneus, & non labia tua. Libenter itaq; hoc vobis concedo, meum testimonium non esse uerum, id est idoneum, quod fidem mereatur. Attamen non ideo falsum conferi debet quod modo de me dixi: quia non solu, neq; ex affectu carnis illud dixi. Est enim alius qui de me testatur, cuius testimonium scio esse verissimum, & tantæ autoritatis esse, ut vos illud reiçere nunquam positis, ut ut mibi & doctrina mea aduersemini. Istud verò de patre dicitur, ut ex sequentibus patet, ad quem quæ sequuntur testimonia omnia referri possunt, cum ex eius inspiratione cum Ioanne etiā veteres prophetæ omnes locuti sint. Hoc enim portissimum hic euincere vult, causam suam non suo tantum aut alterius hominis, sed ipsius Dei testimonio nitit. Atqui idem de semetipso dicere possunt omnes credentes. Testamur nos Dei filios esse & regni caelestis heredes. Obijci tamen mēdus & princeps huius satan; Vos ista de vobisipsis dicitis, & proinde vanas & furulis est ista persuasio, neq; vos illa in Dei iudicio tuebitur. At nos viciſſim respondere possumus: Agendum, nullam fidem mereatur quod nos dicimus, non tamen falsa est haec nostra fiducia. Idem enim Deus paſsim in scripturis promittit. Idem testatur in animis nostris spiritus sanctus, in quo clama-
mū Abba pater; & qui idem nostra salutis arhabo es, &c. Vides ergo cum nostra salute & eius certitudine coniunctum esse, quod hic de semetipso Christus pronunciat.

At simul obseruari debet hoc loco admirabilis filij Dei facilitas, qui ut nostra salutis cōsulat, le Christus legi-
gibus inter homines receptis volens subiicitur. Poterat enim pro suo iure & autoritate simpliciter bus inter homi-
fidem à nobis postulare, & damnationem vel mortem eternam omnibus minari, qui mandatis suis nes receptis
non obediunt. Sed nostra infirmitati sc̄e accommodat, & ut animos nostros trahat, modo rationibus sc̄e subiicit.
& argumentis, modo testimonij ruitur. Facit idem paſsim in scripture Deus, quando dicit sua ra-
tionibus luculentis confirmat, vel etiam suorum iudiciorum nobis rationem reddit, ut & iustitiam

eius agnoscamus, & illius consideratione ad penitentia excitemur. Eò igitur detectabilior est illorum improbitas & pertinacia, qui nihilominus Deo contradicere & reluctari audent, & quasi cum levissimo aliquo ardellone res sit, disertis illius oraculis impudenter ogganiunt. Cofutatur præterea exemplo Christi falsorum antistitum tyrannis, qui suas constitutiones ecclesiæ obrundit, & quāmvis nullo scripture testimonio confirmantur, illas tamen ab omnibus recipi volunt, & Romanam ecclesiam errare posse negant, cùm nō errores modò, sed horrenda illius sclera & impi abusus in omnium oculis versentur. Neq; eo contenti, insuper eam immunitatē etiā sibi p̄fis vendicant, quid neq; reprehendi debeat à quoq; neq; etiam alicui mortaliū sui ministeri rationē reddere. Tali iam seculis aliquot horum tyrannide ecclesia, sed videt illam Christus Dominus, qui inulta nō finit.

Testimonium
Dei uerum est.

Observabis præterea Christi dictum, quo patris sui testimonio confirmat & ornat. Scio (inquit) verum esse testimonium, quod de me testatur. Quod de omnibus intelligi debet, quæ p̄fim in scriptis habentur de Christo, paulo ante diximus. Verissime autem hoc dici, res ipsa docet. Si enim promissiones Dei primas & prophetarum vaticinia cum euangelica Iesu Christi historia conferas, sonia inter se pulcherrimè conuenire videbis, & nulla falsi species appareat. Ex Abraham stirpe nasciturum esse humani generis redemptorē, olim Deus promiserat. At Christum inde prodidit, Matthaeus & Lucas evidenti genealogia demonstrant. Tempus incarnationis quoq; p̄dixerat tunc fuit, quando Iudaïs sub alieno imperio seruientibus, Davidis familia ad priorem conditionem rediit, quam sub Iesse vilem & ignobilem habuerat. Quod quām verè dictum fuerit, Lucas in nativitate Christi historia evidenter docet. Eadem est loci natalis, operum seu miraculorum, p̄fisionis moris, resurrectionis iūc & ascensionis in celos ratio; quæ omnia olim p̄dicta, & deinceps venientes p̄ficta sunt. Hinc verò concludamus, nō minus vera esse, quæ de eius aeterna deitate & deus nostræ redemptio mysterio traduntur, cuius ipse mediator esse debuit. Id verò ad fidei nostræ confirmationem plurimum faciet.

Ioannis Bapt.
testimonium de
Christo.

His præmissis, testes ex ordine incipiunt producere, inter quos primus prodit Ioannes Baptista, quo sic agit, ut illius testimonium irrefragabile esse demonstret. Nam primum ait: Vos misericordiam annem, & is testimonium redditur veritati. Historiam vidimus Cap. primo, & huius in praesentimini, ne Ioannem reieciere possint, & re ostendat nullam inter hunc & se collusione snuisse. Quod si dicere. Non alium vobis testem fistam, quām cum, eius fidei ipsi vestra autoritate & exemplo probauistis. Cum enim Ioannes prædicatione & baptismo penitentia totum populum in Messiae p̄fem & expectationem excitauisset, vos ne vestro officio defuisse videremini, legationem ad illum misericordiam ex Pharisæis, qui illum quis nam esset, interrogarent. Quod nunquā facturi fuissent, nisi illum magnam autoritatis hominem & fide dignum esse existimatueris. Quid verò ille? Cum inde magnam haberet occasionem aliquid de semetipso gloriosus dicendi, & Messia honorem p̄ transferendi, nihil tamē huius fecit, sed ingenuū & bona fide veritati testimonium reddit. Id est, de me testatus es, quod aeternus sim Dei filius, & agnus ille Dei, qui peccatum omne mundi extinxit, adeoq; promissus ille redemptor sim, quem omnes audire atq; sectari debeat. Quia ergo haec refrauentur, qua vos mibi tam infensos & aduersarios reddit? Hic verborū Christi sensus est, in quibus memorabile exemplum hostium veritatis: qui cùm omnia sua astutissime inserviant, ita tamē à Domino in sua astutia capiuntur, ut ipsi suis factis seipso prodant, adeoq; proprio p̄ ipsos condemnent. Voluerunt isti surgentem euangelij doctrinam extingui, & legationem statim graui & splendida Ioannem vel ab incepto abstergere, vel in suas partes pertrahere, ut male receptam in ecclesia tyrannidem retinere possent. Sed adeo non obtinuerūt quod querebant, ut patet ab Ioanne grauiter reieci sunt, & ex eo facto Christus argumentū petat firmissimum, quo illos impia & voluntaria contumacia conuincit. Idem ab illis facilitatum est, quando prophetarum sepulchra exornarunt atq; coluerunt, quorum doctrinam interea hostiliter in Christo persequebantur. Et hoda multa huius generis sunt ab aduersariis nostris. Gloriantur enim successione apostolorum, patres & Concilia vetera in ore habent, martyrum sepulchra & ossa religiose venerantur, adhuc scripturas legunt & canunt in templis suis. Atqui omnia ista veritati testimonium reddunt, quam nos proficiemus, & quam ipsi in nobis ferro & igne persequuntur. Suo igitur indicio sepe, ut sorores producent, & seipso inexcusabiles reddunt, cùm nihilominus in veritate oppugnanda perseverent.

Ceterum

Ceterū ne illū perperam facere dicerent, qui in diuinis mysterijs humano testimonio vtratur, Christus homi rursum hanc quoq; obiectionem diluit dicens: Ego autem ab homine testimoniu non accipio: sed haec nū testimonij obtrudunt, & Rom. 10:13. & impj ab iis citer hominum testimonia reiace, cum alibi discipulis manderet, ut ipsius testes sint Hierosolymis, & in Iudea, in Samaria item & vsq; ad extreemos orbis cardines. Sensus ergo est, quod hominum testimonij non opus habeat, & illa facile negligeretur posset, ipsis etiamen vti, quo facilius ipsi in salutis cognitione instituantur. At qui codem affectu nos quoq; præditos esse docet. Optemus quidem innocentiam & fidei nostræ veritatem multorum testimonij probari posse, & alij ad hanc amplexan dam excidentur. At si ea fuerit mundi infelicitas, ut vel nemo illam agnoscat, vel agnitarum quoq; multi calumnijs suis oppugnent & obruant: cogitemus nullo homini testimonio nobis apud Deum opus esse qui cordis intimos recessus inspicere, & sufficiat nobis spiritus sancti testimonium, qui nos de gratia Dei & salute nostra certos facit.

Docet autem nos locus iste iudicare de verbi & ecclesiæ ministerio. Vbi principiò tenendum est, Quæratio misterij ecclesiæ. Dei & salutis nostræ mysteria nullis hominum testimonij opus habere. Est enim Deus ipsa veritas, homines autem omnes natura mendaces sunt, nec quicquid veri dicere possunt, nisi veritatis diuina cognitione illuminentur. Deinde scriptura sacra, cuius libris mysteria ista continentur, quia benevolens, id est diuinitus inspirata est, nulla hominum autoritate mititur, sed ipsa ex se fidem meretur. Itaq; impudentissima est eorum temeritas, qui vt Areopagitæ quidam noui in ecclesiæ eam sibi autoritatem vendicant, quod ipsorum testimonio scripturas facias oporteat confirmari. Volut tamè ecclesiæ & verbi sui ministros esse Deus, qui de Christo Iesu testentur, ut nos seruemur, & his propter nos opus esse constat. Primò enim tanta est humana naturæ infirmitas, ut Dei nobis coram loquentis maiestatem sustinere nemo possit, sicuti olim in legis promulgatione Israelitarum exemplo est probatum. Reuelationes autem occulta multis nominibus suspecta esse possunt, cum & ipsi nobis multa temere imaginemur. & satan eo prætextu se apud nos mirifico infinuet. Ut ergo nobis consuleret Deus, voluntate suam & omnia filii sui Iesu Christi mysteria scriptis comprehendit, & eorumdem præcones publicos constituit, qui non ex suo cerebro, sed ex scripturis Christo testimonium reddant. Agnoscamus ergo hanc Dei bonitatē, & credamus testibus, quos ipse suscepit. Quia enim hos produxit, ut nos seruemur, constat omnes eos salutis expertes fore, quicunque illis improbe contradicunt.

Pergit autem in Ioanni commendatione Christus, ut euincat, ipsos proprij exitij authores esse, qui tam egregiam salutis occasionem noluerint amplecti. Ille (inquit) erat lucerna ardens & lumen, &c. Lucernam vocat proper verbi ministerium, cuius finis est, ut homines celesti luce illuminentur, qui ex semetipsum diuina videre non possunt. Typum mysterij huius olim in lege continebat candelabrum aureum, in quo lucerna perpetuo ardebat. Significabat enim verbi lucem in ecclesiæ nunquam extingui, sed a sidere conservari debere. Pulchritè autem lucernæ conferuntur ministri: quia ut lucerna luce non ex semetipsum habet, sed aliunde accenditur. Ita nisi spiritu Christi (qui lux vera est) accendantur illi, nihil lucis præbere poterunt. Commendat ergo hic Dei beneficium Christus, qui cum propria aliquandiu cesseret, in Ioanne nouam lucem accenderit, & hunc lucernam ardorem & lucem vocando, officio suo diligenter functum esse docet, ut quia in doctrina quam vita exemplo ipsi prælucferit. Quid autem vos? Voluistis ad tempus exultare in luce eius. Id est, simulacrum quidam aliquam illius apud vos esse autoritatem, & missa legatione ex illo verum perconari effici, sed quia hoc egendo restram modo gloriam quos suis, non potuit diuturnum esse hoc versus studium. Imo quam primum ille vos accusavit, & ad seriam paenitentiam hortatus est, Dei consilium sprexisit, & maiori in pretio apud vos fuerunt errorum tenebrae, quam lux illa salutaris, qua in ipso diuinitus accessus fulgebat, &c. Adumbratur exemplo hoc mundi huius ingenium. Quando primum innocescit diu prius occultata atque sepulta veritas, magno cum aplausu illam multi recipiunt. Unde vero hoc? Quia in ea volu exultare, id est, priuati comodi spe cocepta singuli sub huius prætextu sua querunt, alias opes, alias honores, alias viuedi licentia et quidvis pro suo arbitrio agendi libertatem. Quoad ergo spes illa affulget, magnifice veritatis doctrinam prædicant, ut nihil non pro illa facturi videantur. Quam primum vero eam prauis suis cupiditatibus & corruptis studijs aduersari vident, mox seruor ille extinguitur, & lucem quoq; extinctam volunt, et quod tenebræ studijs

iporum magis seruiunt. Sunt ergo similes malae frugis famulis, qui ad lucernā ludunt & comedunt, cū opus facere deberent. Ne enim illi ea gaudent, dum iporum lasciuia seruit, eandē vero ipsi extinguant, si herum aduentare audiant, quō facilius suam nequitiam occulent: Ita ipsi euangeli gloriantur, quād diu illo ad suis affectus abuti possunt: ubi verò huius luce peccata sua argui, & Dei irā sibi denunciari sentiunt, illico ipsi primi de ea extingueda cogitant, quasi hac sublata, Dñi quoq; iudicium simul sublatum sit. Et quod in genere sit circa euangelij doctrinā, hoc ipsum singulis huīus ministris accidere solet. Si qui enim inter hos reliqui præstant, & priuatis multorum virilium tibus seruiunt, hi in pretio habentur, in omnium ore sunt, & illorum nomine pleriq; gloriantur. At si vel sceleris liberius arguant, vel propter ipsorū doctrinā ab exteris aliquid periculi immineat: mos favor ille intermoritur, & publico omnium confusu damnamur. At quod Iudeis accidit, qui contempti euangelij graues penas dederunt, hoc ipsum omnibus illorum imitatoribus enueniet. Diligimus ergo lucem, & in illa perpetuō exultemus, ut olim cum Iesu Christo luce immortali in calu fruamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A X L I I .

At ego testimonium habeo maius quam Ioannis: Opera enim, quæ dedit mihi Pater ut ea perficiam, ipsa (inquam) opera quæ ego facio, testantur de me, quod Pater misericordia mea. Et qui misit me Pater, ipse testatus est de me. Neque uocem eius unquam audiuius, neque speciem eius uidisti: & sermonem eius non habetis in uobis manentem: quia quem ille misit, huic uos non creditis.

Postquam Dominus noster Iesus Christus, aliquot firmissimis rationibus demonstrauit, se esse Dei filium, patri coeternum & coessentialm, tandem ne suspectus fieret, ut qui ipsa sua virtutes ambitionis prædicaret, hoc ipsum testimonij idoneis & irrefragabilibus evincit. Et res hoc ingens diuinæ bonitatis argumentum, quid qui ipsa est veritas, & pro suo iure fidem animi postulare poterat, et r̄q; se demittit, & nos tr̄nogenito se accommodat, quo minus de salutis per ipsum acquisitæ certitudine dubitemus. Debet itaq; nos excitare bonitatis huīus consideratio, ne tam familiariter nobiscum agentem nostram ingratitudine reiiciamus. Ceterum primus testimoniū, quem Christus produxit, Ioannes Baptista fuit, de quo nuper diximus. Sequuntur nunc duo alia testimonia, de quibus isto Sermonē ageretur: quæ ut diuinam Christi maiestatem eidenter afferunt, ita fidem nostra dignitatem & certitudinem plurimum commendant, quam in tota hac actione cumprimi obseruandam esse, alibi monuimus.

Opera Christi de ipso testatur Secundo itaq; loco testimoniū ab operibus suis desumptū Christus allegat, quo nullum certius & verius adduci potest. Nam (ut vulgo dicitur) ex opere suo commendatur & probatur artificis. Quæ causa est, quod alibi quoq; opera sua aduersarij suis obijicit, & in praesenti testimoniū hoc diligissime amplificat. Comparatione enim vtitur, & ait: At ego testimonium habeo maius quam Ioannis: Opera enim quæ dedit mihi Pater ut ea perficiam, ipsa (inquam) opera quæ ego facio, testantur de me, quod Pater misericordia mea. Sensus verborum est: Luculentum sanctum, & fide dignissimum est Ioannis testimonium, quod neq; ipsi saluo honore potestis reiicare, cum vestra legatione illud palam approbaueritis. Non tamen illud ideo produxi, quod hominum suffragijs causa me invenerint. Habeo enim testimonium maius & luculentius, quod similiter cogemini pro idoneo & fide dignissimo cipere: Opera nimis, quæ mihi pater dedit, ut ea exequar: ea (inquam) testimoniū, mibi virtutem inesse humana maiorem, & me ab ipso Deo patre esse missum. Opera autem sibi à Deo dat a dicit, partim propter aſſumptam hominis naturam, quam solam in ipso Iudei agnoscabant: partim ut confessum patris & filii exprimat, & se nihil Deo aduersum, sed omnia secundum illius voluntate & decreta facere ostendat. Et ne quis inde colligeret, ipsum patre inferiorem esse, mox per expositionem addit: Ipsa opera, quæ ego facio: nimis propria virtute arti, potentia. Quoad verò disputationem huius statum, argumentū ita formabim: Nemo, nisi Deus sit, opera diuina ex semel ipso & propria

virtute potest facere. Ego opera diuina facio. Ergo Deus sim oportet. At cum alibi scriptura doceat
 Deum unum esse, personas quidem patris & filii distingueas, verumq[ue] verò eiusdem substantia & essentia Christi
 esse colligimus. In praesenti autem de miraculis Christum loqui plerique arbitrantur. Quorum sene propria
 intentam ut non improbo, ita cum constet, per sanctos eadem proprie signa atque miracula edita esse, altius
 inquirenda videntur Dei opera, quae ille cum nemine mortalium, immo ne cum angelis quidem communi-
 ca haberet; ut illis perspective, Iesu Christi deitas evidentius conspicatur. Sunt autem propria Dei
 opera, Creare ex nihilo, Creatu[m] conservare, viuis & morbis virtute propria mederi, Ex morte affer-
 re & conferre vitam, Peccata remittere, Creaturis omnibus potenter dominari. Atque omnia ista
 in Christo locum habent, & ut Augustinus scribit, quodcumque pater cum Christo facit, Christus facit,
 & quod Christus cum patre facit, pater facit: nec seorsum aliud agit inseparabilis charitas. Pater hoc evidenter, si singula ex ordine inspiciamus. Deum patrem mundum hunc ro-
 tum ex nihilo creauisse scriptura docet. At in eadem Ioannes de filio clamat: Omnia per ipsum facta
 sunt, & sine illo factum est nihil. Similiter Dei virtute totam hanc mundi machinam conservari con-
 staret minus certum est Christi virtute creaturas omnes alii pasci atque fouveri. Hoc enim cum multa
 alia exempla, cum ea imprimis testantur, quibus modico cibo millia aliquot hominum ab ipso exatu
 rata fuisse legimus. Dei item opus esse mederi & sanare passim docemur; At hoc ipsum propria vir-
 tute Christum facere, nemo potest negare, qui evangelicam historiam vel a primo lumine salutavit.
 Pro imperio enim morbis ille mandat, & mox illo iubente discedunt. Imo in Christi nomine apostoli
 eisdem ab infirmis expulerunt. De Deo etiam uno dicetur, quod occidat & vivificet: Idem vero Christus
 posse, illius opera demonstrant. Nec enim mortuos modo in vitam revocavit, verum etiam se-
 ipsum (quod nemini sanctorum unquam contigit) tertio die discipulis suis rediuium exhibuit. Pec-
 torum vero remissionem in solius Dei potestate esse, pharisai quoque intellexerunt; At eandem pot-
 estatem penes se etiam esse, Christus Mathe. 9. paralyticis miraculo restituzione demonstravit. De
 domino autem in creaturas quid attinet dicere, quando illum non modo morbis (ut paulo ante dixi-
 mus) ventis item & aquis, verum etiam immundis spiritibus imperantiis scimus. Quin potius mundi
 simul & principes huius mundi victor est, & Victoria huius signa edidit luceuentissima in Ascensio-
 ne, qua triumphi in gloriosissimi fuit, in missione spiritus sancti, & euangelij per totum orbem pro-
 pagatione, quam in iustis Romanis Imperatoribus facta fuisse omnes historiae testantur. Et in hunc
 usq[ue] diem regnat in medio inimicorum suorum, quemadmodum de illo David olim praedixerat. Est
 ergo reuera Dominus exercitus, quo titulo solum Deum prophetar[um] insigniunt; & proinde Deus quoque
 est, cuiusdem cum patre essentia, maiestatis atque potentie. Docet itaque locus iste, in quem finem opera
 Christi in nobis considerari debeat: Nam non ut historicam modo rerum ab ipso gestarum cogni-
 tionem ex ijs peramus, & ea nos otiose obtemperemus; sed (quod ipse hic admonet) ut intelligamus, ipsu[m] a
 patre missum esse. A patre vero missus dicitur, cum quod ab aeterno ex patris essentia, ineffabili &
 inseparabili generationis modo, natus est; cum quod carne assumpta in mundum venit, ut ex aeterno
 patris decreto humani generis redemptor fieret. Ipsu[m] ergo colamus, ipsu[m] inuenemus, in ipso habe-
 mus collatam omnem salutis fiduciam: & ita sive nostra nunquam frustrabimur. Vide fine cap. 20.